Muhammed b. Mahmud,

Özbekistan Cumhuriyeti’nin Semerkant şehrine nispetle Semerkandî, onun bir

mahallesi olan Mâtürîd’e nispetle de Mâturîdî diye anılır.2

Mâturîdî’nin hayatından bahseden eserler, onun doğum tarihini belirtmezler.

Ancak hocalarından Muhammed b. Mukâtil er–Râzî’nin ölüm tarihi olan 248 / 862

tarihi dikkate alındığında, onun bu tarihten daha önce muhtemelen 238 / 853

yılında doğduğunu göstermektedir.3 Bu görüşe göre Mâturîdî, Mutezile

öğretileriyle mücadele eden ve geleneksel akideyi destekleyen Abbasî halifesi el–

Mütevekkil’in (232–247 / 847–861) devrinde doğmuş olmalıdır.4 Bu da gösteriyor

ki Mâturîdî Eş’ari den önce dünyaya gelmiştir,

Mâturîdî’nin ilmi hayatı, seyahatleri ve hacca gidip gitmediği, resmi bir

görev alıp almadığı gibi hususlar bilinmemektedir. Ancak zalim olduğu kesinlik

derecesinde olan zamanın sultanına âdil diyen ve dolayısıyla zulmü adaletle

Mâturîdî’ye Arap asıllı denmesinin tek

dayanağı Kitabü’t–Tevhid’in kenarında yer alan (vr.1) kim tarafından kaydedildiği

bilinmeyen kayıttır.20

Necmeddin en–Nesefî’ye göre Ebû Eyyüb el–Ensârî soyundan geldiği bilinen

Semerkant Kadısı Ebü’l–Hasan Ali b. Hasan el–Mâturîdî’nin (ö. 511 / 1117)

babaannesi, Mâturîdî’nin kızının kızıdır.21 Bu sebeple Mâturîdî’nin kız tarafından

torunu olan Kadı Ebu’l–Hasan’ın, baba tarafından nesep bağı karıştırılarak

doğrudan Mâturîdî’nin kendisine nisbet edilmiş olması kuvvetle muhtemeldir.

Fakat Eyyüb Ali ve Ali Abdülfettah el–Mağribî gibi son dönem araştırmacı Arap

yazarları, Mâturîdî’nin neslinden birinin Ebû Eyyüb el–Ensârî’nin torunlarından

16 Ebu Zehra, Târîhü’l–Mezâhibi’l–İslâmiyye, trc: Fığlalı–Eskicioğlu: a.g.e.,s. 236-247; Topaloğlu -Aruçi,
a.g.e., s. XI .

17 Yeprem, M. Saim, İrade Hürriyeti ve İmam Mâturîdî, İstanbul, 1989, s.252; Aydın, a.g.e., s.21.
18 ez–Zebîdî, Ebu’l–Feyz M.b.M. Murtaza, Şerhu’l–İhya–İthafü’s–Sâdeti’l–Muttakîn bi Şerhi Esrarı İhyâi

Ulumi’d–Din, Kahire, 1311 / 1893, c.II, s.5 (naklen: Topaloğlu-Aruçi, a.g.e. s.XII.)
19 Beyâzîzâde Ahmet Efendi, İşaretü’l–Meram min ibârati’l–İman fi Şerhi (nşr. Yusuf Abdürrezzak),

Kahire, 1368 / 1949, İstanbul,ts. s.23 (naklen: Topaloğlu-Aruçi, a.g.e., s.XII.)
20 Özen, a.g.em., D.İ.A., c.28, s.146; Topaloğlu-Aruçi, a.g.e., s.XIII.
21 en–Nesefî, Necmüd–Din Ömer b., el–Kand fi zikr-i ulemâ’i Semerkand, (nşr. Nazar Muhammed el–

Fâryâbi) Riyad, 1412 / 1991 s.420, (naklen: D.İ.A. a.g.m. c.28, s.146).

Peygamberimizin de şefaati ve havzu

haktır.” 117

Görüldüğü üzere Ebu Hanîfe'nin Nübüvvet konusundaki görüşleri gayet kısa

öz ve vecizdir.

2. Ebu’l-Hasan el-Eş’ari (v.324/936) nin Nübüvvet Anlayışı

“Eş’ari, Kitabü’l-Lüma ve Maklatü’l-İslamiyyin ismli eserlerinde

nübüvvetle alakalı görüşlere yer vermemiş ancak, “298/910 veya 300/912

tarihinde ‘Babu’l-Ebvab Ahalisine yazdığı mektup’ta’:Nübüvvet konusuna geniş

yer vererek Hz. Peygamber’in Nübüvvet’inden bahsetmektedir. Mektup ta şöyle

diyor : Allah Teâlâ Hz.Muhammed’i bütün insanlara gönderdiği zaman bu

insanlar, kendi uydurduklarını da kitaplarına dahil eden Ehl’i Kitap,aklı hakim

İmam Mâturîdi'nin gerek hayatı gerekse ailesi hakkında kesin bir bilgiye

sahip değiliz. Tarihçiler onun Türk olduğunu söylemelerinin yanında az da olsa

nesebinin Ebu Eyyüb Halid b. Zeyd el-Ensari'ye dayandığını beyan edenlerde

olmuştur. Doğum tarihi kesin bilinmemekle beraber 238/852 yılında, Semerkant'ta

doğmuş ve yine aynı şehir de 333/944 yılında vefat etmiştir.

Mâturidi bilgisini Ebu Hanife'ye kadar varan alimlerden almıştır. Günümüze

kadar gelen eserlerinin başında Kitâbu't-Tevhid ve Te'vilatu'l-Kur'an gelmektedir.

Mâturî'di'ye göre nübüvvet; Allah Teâlâ'nın bize emrettiği şeyleri yapmamız

ve nehyettiği şeylerden de kaçınmamız için, bize peygamber göndermesi